
 

 

COPIA  

 

COMUNE DI GORLA MAGGIORE 
UFFICIO SEGRETERIA 

(PROVINCIA DI VARESE) 

P.ZZA MARTIRI DELLA LIBERTÀ, 19 – 21050 
TEL.0331.617121 FAX 0331.618186  E.MAIL: segreteria@comunegorlamaggiore.it 

 

 
 

DELIBERAZIONE N.  7  Soggetta invio capigruppo  

in data:  30.01.2017 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE   PIANO   TRIENNALE  DELLA  PREVENZIONE  

DELLA CORRUZIONE           
 

             L’anno duemiladiciassette addi trenta del mese di gennaio alle ore 09.00 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ZAPPAMIGLIO PIETRO Sindaco P  

GRAZIOLI  RENATO Assessore P 

MACCHI ANNALISA Assessore P 

BERNASCONI FAUSTO Assessore A 

PAGANI ANNA Assessore P 

   

 

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale. MASSIMO SEMINARI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PIETRO ZAPPAMIGLIO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

 

 

 

Delibera di G.C. n. 7 del 30.01.2017 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE   PIANO   TRIENNALE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA 

CORRUZIONE          

 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA,  della proposta di deliberazione 

formalizzata col presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO  

F.to SEMINARI MASSIMO 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993 

__________________________ 

  
 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE,  della proposta di deliberazione 

formalizzata col presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott. ssa Fiorella Catozzo 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993 

__________________________ 

 

 
 

 

 



 

 

 

Delibera di G.C. n. 7 del 30.01.2017 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE   PIANO   TRIENNALE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA 

CORRUZIONE          

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Premesso che:  

- il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante “disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”;  

- il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, 

si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione;  

- tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano 

Nazionale anticorruzione (PNA);  

- il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC);  

 

Premesso che:  

- la competenza ad approvare il Piano è di questo esecutivo;  

- detta competenza è stata definita proprio dall’ANAC con la deliberazione 12/2014;   

 

Vista la deliberazione della G.C. n°14 del 26/01/2016 con la quale è stato approvato il Piano 

triennale della Prevenzione e della corruzione 2016-2018; 

 

Valutata la necessità di mantenere invariate le indicazioni contenute nel Piano triennale della 

Prevenzione e della corruzione 2016-2018 approvato con deliberazione di G.C: n.14 del 26.01.2016 

anche per il triennio 2017/2019; 

 

Considerato l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019, è composto 

dalle seguenti parti:  

 

- la prima descrittiva ed organizzata in tre capitoli;  

- le schede di valutazione del rischio per attività/processi; 

- la mappatura dei processi 

- le misure anticorruttive 

 

Valutata la necessità di integrare il suddetto piano con le griglie di rilevazione della trasparenza 

amministrativa previste dall’A.N.AC. quale allegato obbligatorio al Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione; 

 

Visto il d.lgs. 267/2000; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 



 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge,  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente deliberazione; 

 

2. di integrare  il piano con le griglie di rilevazione della trasparenza amministrativa previste 

dall’A.N.AC. quale allegato obbligatorio al Piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

 

3. di approvare e fare proprio l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-

2019 (che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale);  

 

4. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati preventivamente acquisiti i pareri 

favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (art. 49 del 

TUEL). 

 

5. di trasmettere in elenco la presente ai capigruppo consiliari ex art 125 del D.Lgs. 267/2000; 

 

6. di pubblicare il presente atto comprensivo di allegati sul sito istituzionale dell’Ente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

7. di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

 



 

 

 

  

Delibera di G.C. n. 7 del 30.01.2017  

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

       F.to PIETRO ZAPPAMIGLIO    F.to  MASSIMO SEMINARI 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993   Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993 
___________________________           ________________________ 

 
 

 

 

===================================================================================== 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 Pubblicata all’albo pretorio on-line di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi ai sensi 

dell’art. 124, comma 1°, Legge 18/8/2000, n. 267. 

 Trasmessa in copia ai capigruppo ai sensi dell’art. 125, comma 1°, legge 18/8/2000, n. 267  (elenco prot. n. ............) 

Addì,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to FRANCESCO COSCARELLI 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993  

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 , comma  3° , Legge 18/8/2000, n. 267 (  .  .    

); 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, comma  4 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 

(30.01.2017); 

 

Addì,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FRANCESCO COSCARELLI 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993 

 ________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

ADDI',                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
     DOTT. FRANCESCO COSCARELLI 

 


